
 DIÁRIO OFICIAL Nº 331295Terça-feira, 17 DE MAIO DE 2016

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 758/2016-CCG DE 16 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/191231,
R E S O L V E:
I. exonerar DURVALINA SERRÃO PINTO do cargo em comissão de Diretor 
de Hospital Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública, a contar de 16 de maio de 2016.
II. nomear VALDECIR LUTZ para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Hospital Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 
16 de maio de 2016 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MAIO DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 962816

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 088/2016 - CMG, 16 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 253/2016-CMG, datado de 
06/05/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem do município de Abaetetuba para a cidade de Belém/PA, 
a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 34616 

ROBERTO SHERLOCK 
MORAES DA SILVA

57199080/1 660.460.412-87
03 a 

05/05/16
1,5 (alimentação)

SD PM RG 38122 MARIA 
GABRIELA SILVA DA SILVA 57232530/1 943.445.902-87

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de maio de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 962478

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

CONTRATO
Publicação do Extrato de Contrato: 007/2016-PGE
Exercício: 2016
Inexigibilidade: nº 006/2016 - PGE
Data da Assinatura: 16/05/2016
Vigência: 16/05/2016 a 16/05/2017

Valor Global: R$ 995,00 (novecentos e noventa e cinco reais)
Dotação Orçamentária: 25101.03.128.1424.6077 - Elemento de 
Despesa: 339039 - Fonte: 0140.
Objeto: Disponibilização do conteúdo da WEB Licitações e 
Contratos Administrativos.
Contratada: MENDES & LOPES PESQUISA, TREINAMENTO E 
EVENTOS LTDA
CNPJ: 07.777.721/0001-51
Endereço: Rua Simão Bolívar nº 315, bairro: Alto da Glória, 
Curitiba/PR, CEP: 80.030-260
Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto - Procurador-Geral do 
Estado do Pará

Protocolo 962749

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 194 DE 13 DE MAIO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/177489.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, DANIEL JONAS SA DA CUNHA, Mat. 57234106/2, do 
cargo de Motorista, lotado na Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER, a contar 
03/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Maio de 2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo 962728
PORTARIA N° 195 DE 13 DE MAIO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/172295.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JAYRO JUNNES LOPES DE OLIVEIRA, Mat. 54180862/2, 
do cargo de Assistente de Procuradoria, lotado na Procuradoria 
Geral do Estado - PGE, a contar 02/05/2016, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Maio de 2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo 962729
PORTARIA N° 196 DE 13 DE MAIO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/187081.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, DIANE DA COSTA FERREIRA, Mat. 5794625/1, do 
cargo de Professor Classe II, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 01/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Maio de 2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo 962731
PORTARIA N° 198 DE 13 DE MAIO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/182929.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, CARLOS ROBERTO BITENCOURT DA SILVA, Mat. 
57224550/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 02/05/2016, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Maio de 2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo 962732

PORTARIA N° 199 DE 13 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/183042.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, REGINA CELIS BURASLAN DAS NEVES, Mat. 
5560837/1, do cargo de Orientador Educacional EE-2, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 20/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Maio de 
2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo 962734
PORTARIA N° 200 DE 130 DE MAIO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/560619.
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito, a Portaria nº 132 de 21/03/2016, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.095 de 28/03/2016, que 
exonerou ELIAS WALBER BRITO BICHARA, do cargo de Professor 
de 1º Grau GEP-M-401.2, Classe B lotado na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar de 05/04/1991.
II - Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei 5.810 
de 24/01/94, ELIAS WALBER BRITO BICHARA, do cargo de 
Professor de 1º Grau GEP-M-401.2, Classe B lotado na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar de 05/04/1990
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINITRAÇÃO, 13 de maio de 2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo 962736

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 173 /2016 - DE 04 DE MAIO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/95716;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora LILIAN LAZAR MASSOUD, Id. 
Funcional nº 5675340 / 2 ocupante do cargo de, TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA, lo tada na COORDENADORIA DO PATRIMONIO 
MOBILIARIO - CPAM/DGP/SEAD, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 23 de Maio de 2016 a 21 de Junho de 2016, 
referente ao triênio 01 de Agosto de 2012 a 31 de Julho de 2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 04 DE 
MAIO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 962509
PORTARIA Nº 180 /2016 - DE 13 DE MAIO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/185612;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor LEONARDO JUNIOR DA SILVA MELO, 
Id. Funcional nº 54197180 / 2 ocupante do cargo de MOTORISTA, 
lo tado na GERENCIA DE SERVICOS - SEAD, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 14 de Junho de 2016 a 13 de Julho 
de 2016, referente ao triênio 05 de Outubro de 2006 a 04 de 
Outubro de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 13 DE 
MAIO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 962514


